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IQLIMIY ÒZGARISHLARNING ATROF MUHITGA TA'SIRI 

Mirzayeva Farida Shokir qizi 

 Buxoro viloyat Galaosiyo suv xòjaligi va  

melioratsiya kolleji òqituvchisi 

Annotatsiya. Ushbu maqolada  iqlimiy òzgarishlarning atrof muhitga ta'siri 

haqida so`z yuritilgan. Atmosfera havosiga chiqarilayotgan issiqxona gazlari global 

isishga sababchi boʻlib iqlim oʻzgarishlarini keltirib chiqarmoqda. Dunyo 

hamjamiyati, shu jumladan mutaxassislar tomonidan bekorga bong urilmayapti. 

Dunyo miqyosida atmosfera havosiga chiqarilayotgan tashlanmalar miqdori shu 

surʼatlarda ketsa, global isish va iqlim oʻzgarishlari natijasi bashorat qilib 

boʻlmaydigan oqibatlarga olib kelishi mumkinligi taʼkidlanmoqda. 

Kalit so`zlar: iqlimiy òzgarishlar,  atrof muhit, ekologik muammo, salomat, 

tabiat muvozanati, suv, atmosfera havosi. 

Abstract. This article talks about the impact of climate change on the 

environment. Greenhouse gases released into the atmosphere cause global warming 

and cause climate changes. The world community, including experts, is not in vain. 

It is noted that if the amount of emissions released into the atmosphere continues at 

this rate, the result of global warming and climate change may have unpredictable 

consequences. 

Key words: climate change, environment, ecological problem, health, balance 

of nature, water, atmospheric air. 

Абстракт. В этой статье рассказывается о влиянии изменения климата на 

окружающую среду. Выбрасываемые в атмосферу парниковые газы вызывают 

глобальное потепление и вызывают изменения климата. Мировое сообщество, 

в том числе эксперты, не зря. Отмечается, что если объем выбросов в 

атмосферу будет продолжаться такими темпами, то результат глобального 

потепления и изменения климата может иметь непредсказуемые последствия. 

 

Ключевые слова: изменение климата, окружающая среда, экологическая 

проблема, здоровье, природный баланс, вода, атмосферный воздух. 

Ekologik muammolar hech qachon bugungi kundagidanda jiddiyroq yoki 

dolzarbroq bo‘lmagan. Tobora ortib borayotgan iste’mol, sanoatlashtirish va 

urbanizatsiya faqatgina biz yashaydigan atrof-muhit barqarorligigagina emas, balki 

butun dunyo bo‘ylab odamlarning salomatligiga ham tahdid solmoqda.  Har yili biz 

dori vositalarini ishlab chiqarish uchun milliardlab litr suv va ko‘p miqdordagi 

energiya va resurslardan foydalanamiz. Bizning CO2 chiqarishimiz, ayniqsa 

transportda oshib borishda davom etmoqda. 

Biz millionlab flakon va inyeksiya ruchkalarini ularga muhtoj bo‘lgan 

odamlarga yetkazib beramiz - va hayotni saqlab qoluvchi davolash usullarimizga 

bo‘lgan talab oshib bormoqda. Mahsulotlarimiz yuqori sifatli materiallardan 

tayyorlanadi, biroq foydalanib bo‘linganidan keyin ularning ko‘pchiligi 

axlatxonalarga tashlanadi. 
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Bu bizni eng jiddiy ekologik muammolar: iqlim o‘zgarishi, suv va resurslarning 

yetishmasligi, ifloslanish va plastik chiqindilardan ayrimlarini old sahnaga olib 

chiqadi. 

Oldinga yurish va o‘zgarishlarning avangardida bo‘lish uchun biz ekologik 

muammolarni hal qilishga nisbatan butun kompaniya ko‘lamida dadil va keng 

yondashuvni qo‘lladik. 

Atrof-muhitga bo‘lgan ta’sirni nolga tushirishga intilgan holda biz yangi 

ekologik strategiyani qabul qildik. 

Bizni o‘rab turgan muhit ekologiyasi, ya’ni sayyoramizda barcha mavjudotning 

borligi allaqachon olam ahlini havotirga solmoqda. Insoniyat bu muammoga bir 

necha o‘n yillardan beri ahamiyat bera boshladi, ayniqsa kishilar qator ekologik 

halokatlarning guvohi bo‘lganlaridan keyin «yo hayot, yo mamot» azaliy savol 

dolzarblik kasb etdi. 

Tabiat hayotimizning asosi hisoblanadi desam adashmagan bo’laman. Inson 

hech qachon tabiatsiz yashay olmaydi, chunki u tabiatning ajralmas qismi 

hisoblanadi. Biz yashab turgan va bizni o’rab turgan olam xuddi onamiz kabi 

mehribon va jonkuyar. Quyoshning har zarrasida, tuproqning har jismida tabiatninng 

bizga bo’lgan onadek mehribon taftini his qilamiz. O’zining har bir jabhasida inson 

uchun zarur bo’lgan minglab unsurlarni mujassam etgan. Ana shunday go’zal 

tabiatimiz bugungi kunga kelib qay ahvolga tushmoqda? Bunga kimlar sababchi? 

Buni qanday oldini olish mumkin? Degan savollar bugungi kunning dolzarb 

mavzusiga aylanmoqda.  

Ming afsuski inson tabiatga misli ko’rilmagan miqdorda tasir ko’rsatadi. Inson 

aql-zakovati orqali, mehnat faoliyati tufayli ta’sir qilishini hech bir narsa bilan 

taqqoslab bo’lmaydi. Aniqroq aytadigan bo’lsak mavjudotlar tabiatdan qanday 

bo’lsa, shunday foydalanib, unga sezilarsiz tasirini o’tkazadi. Insoniyat uni o’rab 

turgan barcha shart-sharoitlarga moslasha oladi, moslasha olmas, uni o’zi istaklariga 

moslashtiradi, natijada tabiat muvozanati buziladi, buzilgan muvozanat esa katta 

ta’lofatlarga olib keladi. 

Tirik mavjudotlarni o’rab turgan ekologik muxit, asosan, insoniyat tomonidan 

salbiy tomonga o’zgartirib yuborildi, buning asosiy sababi zavod-fabrikalar, 

transportlar va ulardan chiqayotgan chiqindilar. Bu o’zgarishlar atrof-muhitni shu 

darajada o’zgartirdiki, barcha tirik mavjudotlar qatori inson salomatligiga ham o’z 

tasirini o’tkazdi. XXI asr insoniyat faoliyatining har bir sohasida, ayniqsa, tibbiyotda 

buyuk kashfiyotlar qilib, milliardlab mablag’lar sarflanishiga qaramay, insonlar 

arganizmiga kasalliklar xavf solishi va hoyotda bevaqt ko’z yumushlar ko’p 

uchraydi. Biz atrof-muhitga va inson salomatligiga jiddiy zarar yetkazadigan atrof-

muhitga ta'sirini tavsiflash bilan boshlaymiz. Bu yerda biz nafaqat o'simliklar va 

hayvonlarga yetkazilgan zarar haqida gapiramiz, balki bu ta'sirlar odamlarga ham 

ta'sir qiladi. Odatda, qabul qilinadigan qarorlar atrof muhitga salbiy ta'sirlarni 

kamaytirish, tabiiy muhitni himoya qilishdan ko'ra, inson salomatligini himoya 

qilish uchun ko'proq ahamiyatga ega. Ushbu ta'sirlarning asosiy oqibatlari umuman 

sayyoramizning ifloslanishidir. Biz suv, tuproq, havoning ifloslanishini, 
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ekotizimlarning yo'q qilinishini, yashash joylarining parchalanishini va boshqalarni 

ko'rishimiz mumkin. Bularning barchasi kasalliklarning ko'payishiga, biologik 

xilma-xillikning yo'qolishiga va o'simlik va hayvonot dunyosida ham, odamlarda 

ham sog'liq muammolariga olib keladi. Buyuk mutafakir bobomiz Abu ali ibn 

Sinoning hozirda ekologiya deb yuritilayotgan atrof-muhitning deyarli barcha 

omillari, ularga insonning, jonizotlarning ta’siri va nihoyat, bu omillarning inson va 

jonizotlarga aks ta’siri to’g’risidagi mashhur iboralarning krltirishning o’zi kifoya. 

“Chang bo’lmaganda inson 1000 yil yashagan bo’lar edi”, yoki: “Havo toki 

muvozanatlangan va toza bo’lsa, uning(pnevmaga) begona qo’shimchalar 

qo’shilmasa, u salomatlik garovi bo’ladi, aks holda turli kasalliklarga sabab bo’ladi”.  

Yashash joyi muhiti borasida esa “Tib qonunlari”da alohida ta’kidlab, shunday 

deyilgan: “Turar joy tanaga turlicha ta’sir qilishi mumkin: balan yoki past joyligi, 

tuproq tarkibi hamda xususiyati, suvning serobligi yoki kamyobligi, darxtlarning 

mo’lligi, qabriston yoki konlarga yaqinligi va boshqalar yashash joyi tanlanganda 

muhim ahamyatga ega”. Bu fikrlar muhit to’grisida bo’lib, tibbiy ekologiyada 

tegishli ekanligi guvohi bo’lamiz. Jahon statistik ma’lumotlarga ko’ra, aholining 

10% qarilikdan, 20% baxtsiz hodisalar va janglardan, 70% esa kasalliklardan 

o’lmoqda. Shuningde, bizning sog’lig’imizning atigi 10%i tibbiyotga, qolgan 90% 

asa o’zimizga va atrof muhit hodisalarga bog’liq. 

Hozirgi kunga kelib ekologik muammolar inson salomatligiga jiddiy tahdid 

tug‘dirayotir. Global gumanitar forum ma’lumotiga ko‘ra, sayyoramizda ro‘y 

berayotgan iqlim o‘zgarishi yiliga uch yuz ming insonning umriga zomin 

bo‘lmoqda. Uch yuz million aholi uning salbiy ta’siri ostida hayot kechirmoqda. 

Bundan iqtisodiyotga ham jiddiy zarar yetayotir. Bunday global muammolar 

Markaziy Osiyo mintaqasi taraqqiyotiga ham o‘z salbiy ta’sirini o‘tkazmoqda. Orol 

bo‘yidagi noxush ekologik vaziyat, buning ta’sirida kelib chiqayotgan tabiiy 

tangliklar, cho‘llanish muammosi bunga misoldir. Bundan tashqari yer yuzini 

ifloslanishning eng mudhish omillaridan biri bu nurlanishdir. Uni na ko’rib, na 

eshtib bo’ladi, na ta’mi, na hidi bor. Biroq uning ta’sirida inson organizimdagi 

sistrmalarning o’zaro bog’liqligi buzilib, tanani aqil va idrok bilan boshqaruvchi 

generator-miya esa so’z bilan tushuntirib bo’lmaydigan o’zgarishlarga duch 

kelmoqda. Natijada bu kichik miqdordagi nurlanishdan aholining ma’lum guruhlari 

va ayniqsa homilador ayollar homilasiga, o’sish va rivojlanish jarayoni kechayotgan 

bolalar, immunizim susaygan qariyalar va sog’lig’i zaif insonlar aziyat chekmoqda.  

Nurlanish bizning organizimizga qon va suyaklarga turli yo’llar (ovqat, suv va 

havo) bilan kirib butun inson organizmini shikaslantirib, uni bevaqt o’limiga sabab 

bo’lmoqda. Nurlanishdan tashqari sanoat korxonalaridan chiqayotgan zararli 

chiqindilar, nitratlar va qishloq xo’jaligida ko’plab ishlatiladigan har xil zaharli 

qottilar (pestitsid) va mineral o’g’itlardi. Bu zarali moddalar ozuqa mahsulotlari 

orqali odam organizmiga tushib har xil kasalliklarni keltirib chiqarishi mumkin. 

Ma’lumki bir mintaqada kasaliklarning tarqalishi shu joyda yashovchi aholi bilan 

atrof-muhit o’rtasidagi munosabatlarga bog’liq. Masalan, ko’lmak suvlar to’planib 
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qolgan joylarda bezgak chivinining yashashi uchun qulay sharoit yaratiladi va shu 

shu joylarda bezgak kasalligining paydo bo’lish ehtimoli yuzaga keladi.  

Afrika uyqu kasaligining paydo bo’lishi uchun esa o’tloqzorlar bo’lishi kerak. 

Opistroxoz kasalligi daryo yoqalarida yashovchi kishilarda ko’p uchraydi, chunki 

bu kasallikni keltirib chiqaradigan chuvalchangning oraliq xo’jayini baliq bo’lib, 

kasallik odamga baliq go’shti orqali yuqadi. Bundan tashqari aholi orasida ko’p 

uchraydigan allrgik kasalliklarni ham misol qilib olishimiz mumkin.  

Ko'plab epidemiologik kuzatuvlar atrof-muhitning kimyoviy ifloslanishi va 

aholining reproduktiv funktsiyasining buzilishi o'rtasidagi bevosita sabab-oqibat 

bog'liqligini ko'rsatadi. Bu mehnat sharoitida ham - metallurgiya zavodlari 

ishchilarida, to'qimachilik sanoati, gaz va neftni qayta ishlash korxonalarida, 

laborantlar va jarroh ayollarda ham, atmosferasi, suv manbalari va tuprog'i bilan 

ifloslangan aholi punktlarida ham aniqlandi. kimyoviy birikmalar. Birinchi va 

ikkinchi holatda reproduktiv funktsiyaning buzilishi homiladorlikni to'xtatish, o'z-

o'zidan tushish, homiladorlik va tug'ish paytida asoratlar, tug'ma deformatsiyalar 

xavfining ortishi bilan namoyon bo'ldi. Bir qator hollarda oltingugurt dioksidi, 

fosforik angidrid, qo'rg'oshin, nikel, temir va boshqalarning ko'payishi bilan 

homiladorlik patologiyasi o'rtasida ishonchli bog'liqlik o'rnatildi. atmosfera 

havosida. 

 Hozirgi kunda yurtimizda sanitariya-epidemiologiya muhitini 

barqarorlashtirish, tabiatga salbiy ta’sirlarni kamaytirish, ekologiya va gigiyena 

tadbirlarini uzviy ravishda tashkil etish tizimi shakllangani inson salomatligini 

asrash va yuqumli kasalliklar bo‘yicha barqarorlikni ta’minlashga xizmat qilmoqda. 

Yangi ekologik sharoitlarning mavjudligi inson organizmida millonlab moslanish 

jaroyonlarni keltirib chiqarmoqda, demak inson organizmi har qanday tabiiy 

sharoitda o’zini tiklash sog’aytirishi va moslashish qobilyatiga ega. Bizning 

vazifamiz esa o’zini o’zi sozlovchi va tiklovchi biosistemaga turli kasalliklardan 

o’zini himoya qilish uchun shar-sharoit yaratib berishdir. Aholi salomatligini 

mustahkamlash va kasalliklarning oldini olishda sanitariya-gigiyena talablariga 

rioya qilish, ba’zi ekologik vaziyat o’ta tang ahvolda bo’lgan hududlarda tabbiy 

nazoratni yanada kuchaytirishimiz zarur. 

Yer sayyorasida umumiy haroratning koʻtarilishi atrof muhitning, ayniqsa 

atmosfera havosining zararlanganligini koʻrsatuvchi asosiy koʻrsatkichlardan 

biridir. Atmosfera havosi tarkibida qator zararli moddalar miqdorining koʻpayishi 

nafaqat haroratning, balki sayyoramizning barcha mintaqalarining iqlimi 

oʻzgarishiga olib kelmoqda. 

Iqlimshunoslarning maʼlumotlariga koʻra, iqlim oʻzgarishining asosiy sababi 

yer yuzasidan chiqadigan uzun toʻlqinli radiatsiyani yutib atmosferada issiqxona 

effekti hosil qilayotgan gazlardir. Shu toifaga kiruvchi gazlar “Issiqxona gazlari” 

deb ataladi. Bu jarayonning mohiyati quyidagicha: quyoshdan keladigan 

radiatsiyaning bir qismi (30 foiz) atmosfera tufayli bulutlar orqali kosmosga qaytadi. 

15 foiz atrofidagisi esa, atmosfera qatlamlarida yutiladi, qolgan energiya 

atmosferadan oʻtib yer yuzasiga yetib keladi va uni isitadi. 
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Yer oʻz navbatida atmosfera orqali uzun toʻlqinli infraqizil nurlarni koinotga 

qaytaradi. Ushbu nurlarning bir qismi koinotga chiqib ketish oʻrniga issiqxona 

gazlari tomonidan yutiladi va shu asosda atmosfera meʼyoridan ortiq qiziydi va 

nihoyat yer iqlimiga taʼsir koʻrsatadigan issiqxona qatlami hosil boʻladi. Issiqxona 

paydo qiladigan gazlarning atmosferada ortishi esa, yuqorida qayd qilinganidek, 

insonlarning faoliyati bilan bogʻliq. 

Shu bilan birgalikda, atmosfera havosiga chiqarilayotgan issiqxona gazlari 

global isishga sababchi boʻlib iqlim oʻzgarishlarini keltirib chiqarmoqda. Dunyo 

hamjamiyati, shu jumladan mutaxassislar tomonidan bekorga bong urilmayapti. 

Dunyo miqyosida atmosfera havosiga chiqarilayotgan tashlanmalar miqdori shu 

surʼatlarda ketsa, global isish va iqlim oʻzgarishlari natijasi bashorat qilib 

boʻlmaydigan oqibatlarga olib kelishi mumkinligi taʼkidlanmoqda. 

Mutaxassislarning fikriga koʻra, iqlim oʻzgarishi tufayli sodir boʻlishi mumkin 

boʻlgan oqibatlar qatorida quyidagilarni koʻrsatish mumkin: 

- hozirgi yuz yillikning oʻzida okeanlar sathi 1 m koʻtarilishi; 

- SO2 konsentratsiyasi atmosfera havosida ortishi (1870-yildan beri uni 

miqdori 30 foiz ortdi); 

- Yerning ustki qobigʻi harorati +0,7°S ga oʻzgargan ( soʻnggi yuz yil ichida). 

- suv resurslari taqchilligining kuchayishi, shuningdek hududlarda ichimlik 

suvining yetishmasligi hamda muzlik va qor qoplami kunlarining 7-10 kunga 

kamayib borishi, qurgʻoqchilik takrorlanishining koʻpayishi (hozirgi davrda har 10 

yilning 3 yilida). 

- tabiiy ofatlarning ortishi – sellar, toshqinlarning tez-tez takrorlanishi (soʻnggi 

40 yil ichida tabiiy ofatdan boʻlgan zarar miqdori 10 marotabaga oshgan); 

- oʻrtacha haroratning oshishi, yillik issiq davrlarning 10-15 kunga oʻsib 

borishi; 

- yogʻingarchilikning yillik oʻrtacha darajasini mamlakatni butun hududi 

boʻylab pasayishi va ularning hududlar, vaqt hamda miqdori boʻyicha notekis 

tarqalishi, haddan tashqari kuchli yogʻingarchilikli va umuman yogʻingarchiliksiz 

kunlar sonining ortishi; 

- qishloq xoʻjaligida yetishtirish uchun maqbul ekinlar tarkibi butunlay 

oʻzgarishi; 

- yuqori darajadagi jaziramalar takrorlanishining oshishi, harorat rejimi 

kuchayishi natijasida aholi salomatligi bilan bogʻliq muammolar koʻpayishi; 

- oʻsimliklar va hayvonlarning aksariyat turlari yashaydigan areallarning qayta 

taqsimlanishi, demak, ekologik jarayonlar, beriladigan mahsulotlar va bajariladigan 

funksiyalarning tubdan oʻzgarishi; 

- sahrolanish jarayonlarining kuchayishi, yaʼni, yashash va xoʻjalik yuritish 

mumkin boʻlgan yerlarning kamayishi; 

- iqtisodiyot sektorlari taʼsirining toʻliq qayta taqsimlanishi va oldindan aniq 

aytish qiyin boʻlgan boshqa koʻpgina oqibatlar. 

Iqlim oʻzgarishlarining oldini olish va unga moslashish uchun quyidagi chora-

tadbirlarni amalga oshirish talab etiladi: 
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Birinchidan, issiqxona gazlarini kamaytirish. Buning uchun birinchi navbatda 

ishlab chiqarish korxonalari, IES va boshqa atmosferaga ifloslantiruvchi moddalar 

chiqaruvchi tashkilotlarda ekologik toza texnologiyalarni joriy etish orqali 

atmosferaga tashlanayotgan issiqxona gazlari miqdorini kamaytirish zarur. 

Ikkinchidan, yoqilgʻilar sifatini yana-da yaxshilash hamda ekologik toza 

transport vositalarini koʻpaytirish, shu jumladan keng jamoatchilik uchun qulay 

boʻlgan veloyoʻlakchalar tashkil etish oʻz navbatida issiqxona gazlari miqdorini 

kamaytiradi. 

Uchinchidan, koʻkalamzorlashtirish ishlarini amalga oshirish. Tabiiy drenaj 

hisoblangan koʻp yillik daraxtlarning ekilishi hududdagi mikroiqlimni yumshatishga 

sabab boʻladi. Shuningdek, Koʻkalamzorlashtirilgan hududlarni, ayniqsa shahar va 

avtomobil yoʻllari chetida yashil hududlarni kengaytirish zararli moddalar 

miqdorini kamayishiga xizmat qiladi. 

Toʻrtinchidan, suvdan oqilona foydalanish. Tomchilab sugʻorishni tashkil 

etish, suv resurslaridan oqilona foydalanish ham oʻz navbatida iqlim oʻzgarishlariga 

moslashish uchun xizmat qiladi. 

Beshinchidan, yashil iqtisodiyotni rivojlantirish, yaʼni chiqindisiz 

texnologiyalar. Energiya tejamkor, resurstejamkor, chiqindisiz, 

kam chiqindili texnologiyalardan foydalanishni joriy etish yoki boshqacharoq qilib 

aytganda mamlakatda yashil iqtisodiyotni joriy etish zarur. 

Oltinchidan, qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish. Quyosh, 

shamol energiyalaridan foydalanish bilan birgalikda atom energetikasini 

rivojlantirish orqali atmosferaga issiqxona gazlari chiqarilishini oldini olish orqali 

iqlim oʻzgarishlari oqibatlarini maʼlum bir darajada kamaytirish mumkin. 

Iqlim oʻzgarishlarining oqibatlarini barchamiz his qilib turibmiz. Xususan, 

mintaqamizga mos boʻlmagan shamolning tezligi natijasida Buxoro viloyatida yuz 

bergan tabiiy ofat yoki bir qator hududlarda sel kelishining ortishi bu albatta iqlim 

oʻzgarishlarining oqibatidir. 

Soʻnggi yillarda mamlakatimizda atrof muhitni muhofaza qilish, aholi 

salomatligini saqlash, ekologik xavfsizlikni taʼminlash ishlariga eʼtibor yanada 

kuchaydi. 

Yurtboshimiz yuksak minbarlardan ekologik muammolarni hal etish uchun 

saʼy-harakatlarni birlashtirish zarurligini taʼkidlamoqdalar. Jahon hamjamiyatini 

buni qoʻllab-quvvatlamoqda.  

Muxtasar qilib aytganda, global tusdagi ekologik muammoni bir yoki ikki 

davlatning saʼy-harakati bilan bartaraf etib boʻlmaydi. Bunga barcha davlatlar 

hamjihatlikda ekologik muammoni bartaraf etish uchun kurashish talab etiladi. 

Kelgusi avlodlar uchun musaffo osmon, goʻzal tabiat va uning bebaho 

neʼmatlarini bekamu koʻst holda yetkazish barchamizning umuminsoniy burchimiz 

ekanligini unutmasligimiz lozim. 
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